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Seznam použitého značení

Rd d-rozměrná množina všech reálných čísel
N množina všech přirozených čísel
E euklidovský prostor
(E, ρ) úplný separabilní metrický prostor, v němž je každá ome-

zená uzavřená podmnožina kompaktní
B (E) systém borelovských podmnožin na prostoru E
B0(E) systém omezených borelovských podmnožin na prostoru E
M množina všech lokálně konečných měr na (E, B)
N množina všech lokálně konečných měr nabývajících

pouze celočíselných hodnot na (E, B)
M,N σ-algebra na M a N
N ∗ množina všech měr z N nabývajících hodnoty maximálně

1 pro jednobodové množiny
(Ω, A,P) pravděpodobnostní prostor

X bodový proces
X(B) počet prvků v B vzhledem k míře X
S prostor kót
W pozorovací okno
W−r zmenšené pozorovací okno o vzdálenost r
∂W hranice množiny W
λ(x) funkce intenzity bodového procesu
λ intenzita stacionárního bodového procesu
κ, µ, σ parametry Thomasové procesu
K, F K-funkce a F -funkce
b(x, r) uzavřená koule se středem x a poloměrem r > 0
o počátek v R2

dist(x, X) nejkratší vzdálenost mezi bodem x a procesem X, neboli
inf{||x − y||, y ∈ X}, inf je infimum

|A| Lebesgueova míra množiny A
1 indikátor
E střední hodnota
Xn výběrový průměr z Xi

N(0, σ2) normální rozdělení se střední hodnotou 0 a rozptylem σ2

L (0, σ), ℓ (0, σ) věrohodnostní funkce a logaritmus věrohodnostní funkce

b(θ), rb(θ) vychýlení a relativní vychýlení odhadu θ
MSE, rMSE střední čtvercová chyba a relativní střední čtvercová chyba

odhadu

MK metoda minimálního kontrastu používající K-funkci
NO1 odhady námi odvozeným postupem bez mínusové korekce
NO2 odhady námi odvozeným postupem s mínusovou korekcí
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Úvod
Bodové procesy mají širokou škálu uplatnění, neboť dobře znázorňují realitu. Teo-

rii bodových procesů můžeme uplatnit například v zemědělství k zaznamenávaní po-
lohy vzácného druhu rostlin v parku, ve zdravotnictví ke zkoumání nervových vláken
nebo ve službách k zaznamenávání časů příchodů hostů do restaurace. Tuto reálnou si-
tuaci prezentujeme jako realizaci bodového procesu a dále můžeme zkoumat vlastnosti
této situace pomocí různých metod pro bodové procesy.

Cílem této práce je analyzovat reálná data a odhadnout parametry modelu, ze kterého
data mohou pocházet, pomocí známé metody minimálního kontrastu a námi odvozeným
postupem.

Na úvod naší práce se seznámíme se základními pojmy z oblasti teorie bodových
procesů. Mezi nejdůležitější pojmy naší práce budou patřit non-orphan procesy, Thoma-
sové proces a K-funkce, s kterými budeme dále pracovat. Non-orphan proces je proces
se dvěma typy bodů, prvním typem jsou rodičovské body a druhým typem dceřiné body,
které náleží některému z rodičovských bodů.

V druhé kapitole si ukážeme, jak se odhadují parametry κ, µ a σ Thomasové procesu.
Jedna z metod je metoda minimálního kontrastu, která odhaduje zmíněné parametry po-
mocí K-funkce, pokud máme informace pouze o dceřiných bodech. Avšak někdy můžeme
mít informace i o rodičovských bodech, díky čemuž můžeme zkusit odhady parametrů
zlepšit. K této situaci si odvodíme vlastní postup, jak parametry odhadnout.

Dále chceme porovnat odhady pomocí minimálního kontrastu a pomocí našeho po-
stupu vzhledem k vychýlení a střední čtvercové chybě. To uskutečníme pomocí simulací
v programu R. Ukázku našeho kódu pro tyto simulace přikládám v elektronické příloze.

Následně se seznámíme s reálným vzorkem dat, který odpovídá struktuře epidermál-
ních nervových vlákem jednoho jedince. Na tato data aplikujeme metody z 2. kapitoly
a odhadneme zmíněné parametry.

Ještě je potřeba ověřit, zda odhadnutý model dobře popisuje pozorovaná data. Toto
provedeme pomocí obálkového testu s nulovou hypotézou, že naše data pocházejí z Tho-
masové procesu s parametry reálných dat, které jsme odhadli ve 4. kapitole.
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1. Základní definice a pojmy
Pro intuitivní pochopení pojmu bodový proces si můžeme představit prostor, na-

příklad R či R2, ve kterém jsou množiny s body. Pokud pro tyto body platí, že se v každé
uzavřené a omezené podmnožině tohoto prostoru nachází pouze konečný počet bodů,
pak můžeme hovořit o bodovém procesu. Konkrétně o jednoduchém bodovém procesu
(viz definice 2), což nám ale stačí, neboť se v této práci budeme zabývat pouze těmito
jednoduchými bodovými procesy. Nás by zajímalo, jaké má takový proces vlastnosti,
například zda body tvoří shluky, zda se body vyskytují spíše na jedné straně prostoru,
zda je nějaký bod ve vzdálenosti r > 0 od konkrétního bodu nebo zda mají jednotlivé
body nějaké specifické vlastnosti. Avšak v praxi obvykle nepozorujeme celý prostor E,
ale pouze část prostoru, kterou budeme nazývat pozorovacím oknem a v celé práci
ho budeme značit jako W . Takovýto bodový proces s pozorovacím oknem W může dobře
znázorňovat realitu.
Příklad. Mezi užitečné bodové procesy v R patří bodový proces zaznamenávající časy,
kdy dojde k určité události, například čas příchozího hovoru v hotelu, či čas kdy, vkročí
zákazník do obchodu. Pozorovacím oknem je zde typicky úsečka (viz obrázek 1.1 vlevo).
Příklad. V R2 a R3 se bodové procesy často využívají k zaznamenání lokace. Například
ke znázornění epicenter zemětřesení, lokací galaxií, míst výskytu určitého typu korona-
viru, či umístění domů, ze kterých se uskutečnil hovor. Pozorovacím oknem je zde nějaká
kompaktní množina (viz obrázek 1.1 vpravo).

Příklad. Další situace, kterou můžeme modelovat bodovým procesem, je prostorové zná-
zornění polohy vzniku požárů, které můžeme vidět na obrázku 1.2. Data jsou pojmenovaná
jako nbfires a jsou obsažena v knihovně spatstat pro program R. Vznikla ze záznamů
poskytnutých New Brunswick Department of Natural Resources o požárech spadajících
pod jejich správu. Na obrázku 1.2 můžeme vidět, že máme více druhů bodů, takovéto
bodové procesy se nazývají kótované bodové procesy a budeme se jim věnovat níže
(viz definice 5). Dále stojí za povšimnutí, že pozorovací okno může mít jakýkoliv tvar,
pokud je to kompaktní množina.

1.1 Bodový proces
Následně si uvedeme formální definici bodového procesu a souvisejících pojmů. Defi-

nice a pojmy níže jsme čerpali převážně ze zdrojů Baddeley (2007), Rataj (2006), Daley
a Vere-Jones (1988) a Andersson (2016).

Buď (E, ρ) úplný separabilní metrický prostor, v němž je každá omezená uzavřená
podmnožina kompaktní. V našem textu budeme uvažovat jako E euklidovský prostor,
konkrétně R2 pokud neuvedeme jinak. V euklidovských prostorech jsou množiny kom-
paktní právě tehdy, když jsou omezené a uzavřené, tedy druhá podmínka je automaticky
splněna. Dále si uvedeme základní značení a definice:

B(E) ... systém borelovských podmnožin na E,
B0(E) ... systém omezených borelovských podmnožin na E.

Definice 1 (lokálně konečná míra). Míra µ (tj. nezáporná σ-aditivní množinová funkce)
na (E, B) je lokálně konečná, jestliže je konečná na B0.
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Obrázek 1.1: Na levém obrázku vidíme realizaci bodového procesu v jedné dimenzi.
Na pravém obrázku ve dvou dimenzích.

Dále
M ≡ M(E) = {µ : µ je lokálně konečná na (E, B)}, (1.1)

N ≡ N (E) = {µ ∈ M : µ(B) ∈ N ∪ {0, ∞} pro každou B ∈ B}. (1.2)
Tímto jsme zavedli množinu všech lokálně konečných měr na (E, B) a množinu všech
lokálně konečných měr nabývajících pouze celočíselných hodnot. Ještě uvedeme zna-
čení pro nejmenší σ-algebru na M pomocí vzorů měřitelných množin a značení pro dvě
σ-algebry na M a N :

σ{{µ ∈ M : µ(B) ≤ r}, B ∈ B, r ≥ 0},

M = σ
{︂

[…]

hými čárkami je parametrická K-funkce s parametry odhadnutými NO2. V levém horním
obrázku je K-funkce z MK spočítaná s defaultní hodnotou rmax a v levém dolním ob-
rázku se stanoveným rmax = 40. Obrázky na pravé straně ukazují r pouze do hodnoty 40
pro lepší přehlednost.
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5. Test
Výše jsme odhadli parametry reálných dat pomocí metod pro Thomasové procesy.

Nyní se ale nabízí otázka, zda jsou tyto metody vhodné pro náš datový vzorek. Ne-
víme, zda tato data odpovídají Thomasové procesu. Proto ještě provedeme test hypotézy,
zda jsou naše data z modelu Thomasové procesů s konkrétními parametry proti alterna-
tivě, že nejsou.

5.1 Obálkový test
Pro testování našich dat použijeme obálkový test. Myšlenka tohoto obálkového testu

je taková, že pokud jsou naše data z testovaného modelu, pak by se i funkcionální charak-
teristiky našich dat a dat z testovaného modelu měly chovat stejně. Tedy zvolíme nějakou
funkcionální charakteristiku dat (dále jen datovou křivku), která vypovídá o struktuře
dat. Chceme zjistit, zda je tato datová křivka typickou datovou křivkou v testovaném
modelu. Provede se určité množství simulací z našeho modelu, z těchto simulací se od-
hadnou datové křivky a seřadí se. V našem případě budeme řadit pomocí kritéria ERL,
neboli extreme rank lengths. Více o této metodě například v článku Myllymäki a kol.
(2017, kapitola 4). Pomocí tohoto řazení se vybere 95 % nejtypičtějších datových křivek
a vytvoří se tzv. obálka z těchto křivek. Datovým křivkám, které nejsou typické, říkáme
extrémní. Nás pak zajímá, zda je naše datová křivka v této obálce typických křivek. Po-
kud naše datová křivka kdekoliv vystoupí z obálky, pak je křivka extrémní a zamítáme
hypotézu na hladině 5 %, že jsou naše data z testovaného modelu, ve prospěch alternativy.

Jako funkcionální charakteristiku jsme zvolili F -funkci (1.9) s mínusovou korekcí. Ne-
bylo by vhodné volit K-funkci, neboť pomocí této datové křivky jsme počítali odhad me-
todou minimálního kontrastu. Takový test by tedy neměl žádnou sílu. Dále jsme pro náš
obálkový test zvolili hladinu 5 %, hodnoty argumentu r, při kterých má být F -funkce
v bodě r vyhodnocena, nechali defaultní a počet simulací z testovaného modelu nastavili
na 999, abychom měli celkem 1000 datových křivek včetně té z našich dat.

Na obrázku 5.1 můžeme vidět výsledek obálkového testu hypotézy, že naše data jsou
z Thomasové modelu s parametry získanými metodou MK. Šedá plocha značí obálku ty-
pických datových křivek, čárkovaná křivka nejtypičtější datovou křivku a plná křivka da-
tovou křivku našich dat. Vidíme, že celá naše datová křivka leží uvnitř obálky, a tedy hy-
potézu nezamítáme. Zároveň nahoře u obrázku vidíme uvedenou p-hodnotu, která je
rovna 0.298. Tato p-hodnota vyjadřuje pořadí naší datové křivky seřazené od nejextrém-
nější po nejtypičtější dělené počtem všech datových křivek (včetně té naší). Podrobněji
o výpočtu této p-hodnoty v Myllymäki a kol. (2017, kapitola 4.2). Tedy naše křivka
je v tomto modelu 298. nejextrémnější.

Obdobně na obrázcích 5.2 a 5.3 vidíme, že naše datové křivky leží uvnitř obálky.
Tím pádem ani jednu hypotézu, že naše datová křivka odpovídá datovým křivkám z Tho-
masové modelu s parametry odhadnutými pomocí MK, NO1 a NO2, nebudeme zamítat.
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Obrázek 5.1: Obálkový test hypotézy, že naše data odpovídají Thomasové modelu s od-
hadnutými parametry metodou MK.
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Obrázek 5.2: Obálkový test hypotézy, že naše data odpovídají Thomasové modelu s od-
hadnutými parametry metodou NO1.
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Obrázek 5.3: Obálkový test hypotézy, že naše data odpovídají Thomasové modelu s od-
hadnutými parametry metodou NO2.
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Závěr
V této práci jsme se na úvod seznámili se základními koncepty teorie bodových procesů

a s metodou minimálního kontrastu pro odhady parametrů Thomasové procesu, pokud
nemáme informace o rodičovských bodech.

Přínosem této práce je odvození našeho postupu pro odhady parametrů Thomasové
procesu pracující s informacemi nejen o dcerách, ale i o rodičích. Dále následné provedení
simulací v programu R, díky kterým jsme byli schopni porovnat odhady získané metodou
minimálního kontrastu a tímto naším postupem. Odhady jsme porovnávali pomocí rela-
tivního vychýlení a relativní střední čtvercové chyby. Také jsme tyto metody pro odhady
parametrů aplikovali na reálná data o poloze epidermálních nervových vláknech u jednoho
zdravého jedince a testovali, zda odhadnutý model dobře popisuje pozorovaná data.

Ze simulací jsme zjistili, že naše odhady měly ve všech zkoumaných případech menší
relativní vychýlení i relativní střední čtvercovou chybu oproti odhadům metodou mini-
málního kontrastu a tedy lépe odpovídají skutečné hodnotě parametru.

Pro testování, zda jsou naše metody pro Thomasové proces vhodné i pro naše data,
jsme použili obálkový test na hladině 5 %. Nulovou hypotézu, že náš datový vzorek odpo-
vídá Thomasové procesu s odhadnutými parametry, jsme nezamítli ani v jednom případě
s metodou minimálního kontrastu ani s námi odvezeným postupem. A tedy odhadnuté
modely dobře popisují reálná data.
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