POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Shlukové bodové procesy s rodičovskými body
Autor: Eliška Hájková

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Předložená práce představuje základy teorie prostorových bodových procesů a zaměřuje se na modely shlukových bodových procesů a odhady jejich parametrů v situaci, kdy jsou kromě dceřinných bodů známé i polohy rodičovských bodů a jejich vzájemná korespondence. Shlukové procesy s rodičovskými body můžeme nazývat non-orphan procesy. Užitečnost těchto procesů se ukázala v poslední dekádě například při analýze prostorové polohy nervových zakončení v pokožce pacientů s jistými chorobami ve srovnání se zdravými jedinci.

Studentka v první části práce shrnula potřebné teoretické výsledky, z nichž zejména formální definice non-orphan procesu jako kótovaného bodového procesu s kótami v prostoru lokálně konečných čítacích měr byla delikátnější, než se zprvu zdálo. Dále autorka navrhla dvě verze odhadu parametrů non-orphan procesů a v simulační studii je porovnála s metodou minimálního kontrastu, která nevyužívá informace o poloze rodičovských bodů. V závěrečné části pak studentka aplikovala popsané odhady na reálný dataset epidermálních nervových vláken a pomocí simulačního goodness-of-fit testu ověřila, zda odhadnuté modely dobře popisují zkoumaný dataset.

Autorka pracovala pečlivě, s velkou motivací a nadšením, a úspěšně překonala všechny překážky, které se v průběhu přípravy bakalářské práce objevily. K textu práce mám jedinou připomínku – rád bych, aby se studentka vyjádřila k vzájemnému vztahu dvou množinových systémů na prvních dvou řádcích rovnice (1.3).

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce považuji za zajímavé, náročností odpovídající standardům bakalářských prací na oboru Obecná matematika. Ve vybraných pasážích (formální definice non-orphan procesu) je náročnost do jisté míry přesahuje. Zadání práce bylo naplněno.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek autorky spočívá v navržení vlastních odhadů pro shlukové non-orphan procesy, v provedené simulační studii a vlastní pečlivé analýze reálných dat.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je velmi dobrá. Práce obsahuje rigorózně a korektně formulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Použité zdroje jsou řádně citovány.

Formální úprava. Formální stránka je na vysoké úrovni, jazyková stránka by mohla doznat jistého vylepšení.

ZÁVĚR

Podle mého názoru je předložená práce kvalitní a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

V Praze, dne 24. 7. 2022

RNDr. Jiří Dvořák, Ph.D.